tune is puniebatur corporaliter.
Ajoutons que le droit romain avait compris, comme

notre législation actuelle, que toute rechute dans le

crime ne constitue pas la récidive, mais qu’une première
condamnation est nécessaire; c’est Ce qu’exprime très

formellement Callistrate, L. 28, § 3, Dig. : Quod si ita

correcti in iisdem deprehendantur exilis puniendi sunt,
nonnunquam capite plectendi. Lorsqu’en effet le coupable
n’a jamais été condamné, comment dire que la peine
ordinaire ne suffit pas pour le réprimer.

Nous avons maintenant à étudier les cas de récidive

spéciale assez nombreux en droit romain et que nous

allons parcourir.
On lit dans la loi 1 re pr. Dig. De jurepatron : Si qui-

déni inofficiosus patrono jMtronce, liberisve eorurn sil tan-

tummodo castigari eum sub comninatione aliqua severi-
tatis non de futuræ si rursurn causant querelœ prœbuerit et

demitti oportet.
Plusieurs textes montrent dans quelle proportion

énorme la récidive peut aggraver les peines.
Soient quidam qui vulgo se juvenes appellant in quibus-

dam civitatibus turbulentibus se acclamationibus popula-
riurn accommodare. Qui si amplius nihil admiserint nec
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ante sint a prœside admoniti fustibus cœsi dimitluntur aut

eliam speclaculis eis interdiçitur : quod ei ita correcli in

cisdem deprehendantur exilis puniendi sint, nonnunquam

capite plectendi, scilicet cum sœpius seditiose et turbimnte

se gesserint et aliquotiens adprchensi tractati clementius in

eadem temeritatepropositi perseverârml (L. 28, § 3, fï.

De pœnis).
Grasscitores qui prædæ causa id faciunt proxirhi latro-

nibus habentur et si cum ferro aggredi et spohare institue-

runt capite punientur utique si sœpius atque in itineribus

hoc admiserint. Cœteri in melallum dantur vel in msulas

relegantur (Dig., lib. 48, tit. 19, 1. 28: Capïtulünh
§ 10 ).

In exulibus gradus pœnarum constituti edicto divi

Hadriani ut qui ad lempus relegatus est, si- redeat in insu-

lamrelegetur qui relegatus in insulam excesserit insulam

deportetur, qui deportatus evaserit, capite puniantur. Ita

et in custodiis gradum servandum esse idem princeps
rescripsit, id est ut qui ad ternpus damnati erant in per-

petuum damnarentur, qui in perpetuum damnati erant in

metallum damnarentur, qui in melallum damnati, id admi-

serint summo supplicio. afficerentur (Dig. De pœnis,
i. 28, § 13 et 14).

Quicquid ultra debitmn fuerit elictum a curialibus vel

(dits exacloribus in duplum eruatur : quod provincialibus
restüui protinus oportebit. Si quis autem exaclorem in

superexadionis crimine fuerit confulatus capitali periculo
cupiditas ejus amovenda atque prohibenda est si in iisdem

sceleribus perseveret (Code T. De superexadionipus).
ba récidive était aussi admise pour les militaires.
Si plures simul primo deseruerint, deinde intra ccrtum
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tempusreversi sunt graclupulsi in diversalocadistribuendi

sunt, sed tironibus parcendum est qui si iterato hoc adrni-

serint pœna competenti adficiuntur (L. 3, § 9, IL De re

militari).
L’Empereur, clans certains cas, s’interdisait le droit

de gracier le récidiviste.

Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostræ peren-
nitatis expectet exequantur judices quod indidgere con-

suevimus : ubi primus dies paschalis èxtiterit nullum

teneat carcer inclusum omnium vincula dissolvantur.

Sed ab his decernimus eos a quibus contaminari polius
gaudia lœtitiamque communem si dimittantur animadverli-

mus : quis enim sacrilego diebus sanctis indulgent, quis
adultero vel stupri, incestive reo tempore castitatis ignoscal?
Quis non raptorem virginis in summâ quiete et gaudio coin-

muni persequatur instantius? Nullam accipiat vinculorum

requiem qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitate ,

non sinit : patiatur tormenta veneficus , maleficus, adulter

violatorque monetœ ; homicida parricidaque quod fecit sem-

per exspectet : reus eliarn majestalis de domino ddversus

quem talia molitus est veniam sperare non clebet. His ergo

tali sub adstrictione damnatis indultum nostræ serenitatis

eo præcepti fine concludimus ut remissionem veniæ en-

mina nisi semel commissa non hàbeant ; nec in eos libéra-

litatis augustæ referatur humanitas ; qui impunilatem
veteris admissi non emendalioni potiùs quàm consuetudini

deputaverint (L. 3, God. Deepiscop. aud.).
Enfin, le juge était obligé d’appliquer strictement la

peine infligée en cas de récidive.

Viles autem, irifamesque personœ et his qui bis aut

scepius violentiam perpétrasse convincentur, consktutw-
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num divalimi pœna teneantur , judicem vero nosse opor-

tel quod gravi infamici sit notandus, si violentiœ crimen

apud se probalum distulerit seu omiserit vel impunüate
doriaverit aut molliorem quam prœstitnimus pœnam protu-
lent (L. 8, C. Acl legerri Juliam de vi publica).

Tels sont les principaux cas de récidive spéciale rap-

portés au Code et au Digeste. Ils nous permettent de

déduire quelques règles générales et d’apprécier l’en-

semble de la législation romaine sur cette matière.